
Página 15355Número 158 Viernes, 10 de julio de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
Instituto Murciano de Acción Social

3540 Cláusula de modificación de los modelos de acuerdo de concierto 
social para la reserva y ocupación de plazas de servicios 
especializados en los sectores de personas mayores y personas 
con discapacidad.

El Decreto 10/2018, de 14 de febrero, por el que se establece el régimen 
jurídico de los conciertos sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales 
especializados en los sectores de personas mayores y personas con discapacidad 
determina que podrá ser objeto de concierto social la reserva y ocupación de 
plazas para su uso exclusivo por las personas usuarias de los servicios sociales 
de responsabilidad pública especializados en Personas Mayores o Personas con 
Discapacidad, de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 7 bis y artículos 25 y 
siguientes de la Ley 3/2003, de 10 de abril del Sistema de Servicios Sociales de 
la Región de Murcia.

El artículo 13 del mencionado Decreto 10/2018, de 14 febrero, establece que 
la formalización de los conciertos sociales se efectuará mediante un documento 
administrativo, denominado acuerdo de concierto social, cuyo modelo será 
aprobado por el órgano competente para la formalización del concierto social. 

Mediante Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción 
Social (IMAS) (BORM n.º 253 de 2 de noviembre de 2018) se aprueba el modelo 
único de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas en 
varios centros cuya titularidad corresponda a una misma entidad, en los sectores 
de personas mayores y personas con discapacidad. Los conciertos se regirán por 
las cláusulas previstas en los distintos modelos de acuerdo de concierto social 
aprobados para cada tipo de servicio.

A mayor abundamiento, el modelo de acuerdo de concierto social para 
el servicio de centro de día de personas mayores se estableció mediante la 
Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para 
la reserva y ocupación de plazas del servicio especializado de centro de día en el 
sector de personas mayores y por la que se determina el precio de las mismas, 
de 27 de septiembre de 2018 (BORM n.º 236 de 11/10/2018).

La cláusula decimoprimera del modelo de acuerdo de concierto social antes 
relacionado establece lo siguiente:

Conforme a lo previsto en el artículo 18 del Decreto 10/2018, de 14 de 
febrero, el presente concierto social podrá ser objeto de revisión y en su caso, 
de modificación atendiendo a la variación de las circunstancias iniciales de su 
suscripción, con el fin de adecuarlo a las nuevas necesidades. Las modificaciones 
propuestas deben estar debidamente justificadas.

[…]

NPE: A-100720-3540



Página 15356Número 158 Viernes, 10 de julio de 2020

La prórroga o modificación a que se refieren los párrafos anteriores deberá 
reflejarse en el correspondiente documento administrativo, que se unirá al 
presente acuerdo.

Tanto las prórrogas como las modificaciones estarán supeditadas, en 
cualquier caso, a la existencia de crédito al efecto en los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en cada uno de los 
correspondientes ejercicios de vigencia del presente concierto social.

Por lo que se refiere a los modelos de acuerdo de concierto social relativos 
al servicio de centro de día en los sectores de personas con discapacidad fueron 
establecidos mediante las siguientes resoluciones:

· Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social 
para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en el sector de 
personas con discapacidad, en el servicio de centro de día para personas con 
discapacidad física y por la que se determina el precio de las mismas, de fecha 8 
de octubre de 2018 (BORM n.º, 238 de 15/10/2018).

· Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social 
para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en el sector de 
personas con discapacidad, en el servicio de centro de día para personas con 
discapacidad intelectual y por la que se determina el precio de las mismas, de 
fecha 8 de octubre de 2018 (BORM n.º, 238 de 15/10/2018).

· Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social 
para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en el sector de 
personas con discapacidad, en el servicio de centro de día para personas con 
trastorno mental grave y por la que se determina el precio de las mismas, de 
fecha 8 de octubre de 2018 (BORM n.º, 238 de 15/10/2018).

· Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social 
para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en el sector de 
personas con discapacidad, en el servicio de centro de día para personas con 
trastorno del espectro autista y por la que se determina el precio de las mismas, 
de fecha 8 de octubre de 2018 (BORM n.º, 238 de 15/10/2018).

· Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social 
para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en el sector de 
personas con discapacidad, en el servicio de promoción de la autonomía personal 
de intensidad especializada en régimen de atención diurna para personas con 
discapacidad intelectual y por la que se determina el precio de las mismas, de 
fecha 31 de octubre (BORM n.º 256 de 06/11/2018).

· Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto 
social para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en el 
sector de personas con discapacidad, en el servicio de promoción de la autonomía 
personal de intensidad especializada en la modalidad de vivienda de estancia 
limitada para personas con discapacidad intelectual y por la que se determina el 
precio de las mismas, de fecha 7 de noviembre (BORM n.º 260 de 10/11/2018).

La cláusula decimoprimera de los modelos de acuerdo de concierto social 
antes relacionados señala lo siguiente:

Conforme a lo previsto en el artículo 18 del Decreto 10/2018, de 14 de 
febrero, el presente concierto social podrá ser objeto de revisión y en su caso, 
de modificación atendiendo a la variación de las circunstancias iniciales de su 

NPE: A-100720-3540



Página 15357Número 158 Viernes, 10 de julio de 2020

suscripción, con el fin de adecuarlo a las nuevas necesidades. Las modificaciones 
propuestas deben estar debidamente justificadas.

[…]

La prórroga o modificación a que se refieren los párrafos anteriores deberá 
reflejarse en el correspondiente documento administrativo, que se unirá al 
presente acuerdo.

Tanto las prórrogas como las modificaciones estarán supeditadas, en 
cualquier caso, a la existencia de crédito al efecto en los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en cada uno de los 
correspondientes ejercicios de vigencia del presente concierto social.

La situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, y la subsiguiente 
aplicación de medidas extraordinarias para contener la progresión de la 
enfermedad, han dado lugar a un escenario no previsto en relación con la 
prestación del servicio de centro de día.

Por tanto, resulta necesario introducir modificaciones en los acuerdos de 
concierto social, orientadas a reflejar su adaptación no solo a las excepcionales 
circunstancias relacionadas con actual situación de emergencia sanitaria 
y la nueva normalidad, tras la finalización del estado de alarma y la fase de 
reactivación, sino ante cualquier posible situación de emergencia social, dada 
la especial vulnerabilidad de los colectivos afectados. Tanto en lo relativo a las 
características de la prestación del servicio como a la aportación económica de 
las personas usuarias y la financiación de las plazas concertadas. 

Habida cuenta lo anterior, y en virtud de las atribuciones conferidas a la 
Dirección Gerencial del Instituto Murciano de Acción Social (IMAS) por la Ley 
1/2006, de 10 de abril, de Creación del Instituto Murciano de Acción Social, por 
el artículo 9 del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban 
los Estatutos del Instituto Murciano de Acción Social, y por el artículo 14.2 del 
Decreto 10/2018, de 14 febrero,

Resuelvo:

Aprobar la siguiente modificación que se incorporará en la cláusula 
decimoprimera de los distintos modelos de acuerdo de concierto social para la 
reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en los sectores de 
personas mayores y personas con discapacidad, del siguiente tenor literal:

“La duración inicial del presente concierto social será (…)

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 17 del Decreto 10/2018, 
de 14 de febrero (…).

Conforme a lo previsto en el artículo 18 del Decreto 10/2018, de 14 de 
febrero, el presente concierto social podrá ser objeto de revisión y en su caso, de 
modificación (…).

Cuando excepcionalmente concurran circunstancias que impidan el normal 
funcionamiento del centro afectando a la actividad presencial de los usuarios 
en el mismo, y al objeto de garantizar la continuidad de la atención que hasta 
ahora viene recibiendo este colectivo de especial vulnerabilidad, con base en 
las propuestas de las Direcciones Generales de Mayores y Discapacidad, y de 
conformidad con las instrucciones y recomendaciones establecidas por las 
autoridades competentes, mediante Resolución de la Dirección Gerencial del 

NPE: A-100720-3540



Página 15358Número 158 Viernes, 10 de julio de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IMAS, se establecerán las condiciones excepcionales de prestación del servicio 
y de financiación, adaptadas a la situación excepcional, que en ningún caso 
comportarán incremento alguno de la cuantía del concierto social suscrito.

Así, en cuanto al número de plazas concertadas, éstas se podrán incorporar (…)

La prórroga o modificación a que se refieren los párrafos anteriores deberá 
reflejarse en el correspondiente documento administrativo, que se unirá al 
presente acuerdo.

Tanto las prórrogas como las modificaciones estarán supeditadas, en 
cualquier caso, a la existencia de crédito al efecto en los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en cada uno de los 
correspondientes ejercicios de vigencia del presente concierto social”.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer, 
en el plazo de un mes desde el día siguiente a la publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia, recurso de alzada ante la Presidencia del Instituto 
Murciano de Acción Social, sin perjuicio de que se ejercite cualquier otro que se 
estime procedente, todo ello de conformidad con los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

La presente Resolución surtirá efectos desde su firma, sin perjuicio de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 7 de julio de 2020.—La Directora Gerente del Instituto Murciano de 
Acción Social, María Raquel Cancela Fernández.

NPE: A-100720-3540


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	4902/2020	Orden de 7 de julio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se publica relación parcial de seleccionados en el concurso de méritos para la selección y nombramiento de directores de centros docentes públicos en el ámbito de ge
	4903/2020	Orden de 7 de julio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se nombran con carácter extraordinario directores en centros docentes públicos en el ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	4646/2020	Resolución del 26 de junio de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 71/2020, seguido ante la Sala 1 de lo Contenci
	4647/2020	Resolución de 29 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 094/2020, seguido ante la Sala 1 de lo Contencio
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	4917/2020	Cláusula de modificación de los modelos de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en los sectores de personas mayores y personas con discapacidad.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4840/2020	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación de distribución de gas natural denominada “Proyecto de autorización de ejecución de instalaciones de la red de distribución de gas natural a la bod
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4839/2020	Resolución del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por el que se aprueban medidas de aplazamiento extraordinario en calendario de reembolso en préstamos y liquidación de intereses a beneficiarios de préstamos de la Línea In
	Consejería de Educación y Cultura
	4645/2020	Orden de 25 de mayo de 2020 por la que se determina la relación de obras de arte que se integrarán en los fondos del Museo Regional de Arte Moderno de Cartagena (MURAM).
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4968/2020	Extracto de la Orden de 7 de julio de 2020 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se aprueba la convocatoria para el año 2020 de las ayudas a la apicultura en el marco de los programas nacionales anua
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4674/2020	Anuncio de la Resolución de 17 de junio de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe Ambiental Estratégico de la modificación n.º 2 del Plan Parcial Lo Gonzalo en Los Alcázares. (Expte. EAE20190011).
	4827/2020	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Declaración de impacto Ambiental relativa al proyecto de ampliación de instalaciones mediante la construcción del 4.º bioreactor aeróbico, instalación de un
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	4643/2020	Anuncio de subasta.
	4644/2020	Anuncio de subasta de bienes inmuebles.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4628/2020	Despido/ceses en general 130/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4653/2020	Procedimiento ordinario 22/2020.
	4654/2020	Despido/ceses en general 765/2019.
	4655/2020	Despido/ceses en general 766/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	4432/2020	Procedimiento ordinario 318/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	4431/2020	Modificación de medidas supuesto contencioso 561/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4613/2020	Procedimiento ordinario 740/2018.
	4614/2020	Procedimiento ordinario 38/2019.
	4615/2020	Procedimiento ordinario 390/2019.
	4616/2020	Despido objetivo individual 569/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4635/2020	Procedimiento ordinario 720/2019.
	4636/2020	Procedimiento ordinario 712/2019.
	4637/2020	Despido/ceses en general 701/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4638/2020	Despido/ceses en general 310/2020.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	4801/2020	Aprobación de las bases del proceso selectivo para la contratación de un Técnico Informático como funcionario interino del Ayuntamiento de Albudeite.
	Cehegín
	4617/2020	Aprobación de matrícula definitiva IAE 2020.
	4883/2020	Extracto del acuerdo de 30 de junio de 2020 de la sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cehegín por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a la competición federad
	Lorca
	4806/2020	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno Local de 3 de julio de 2020, de la convocatoria para subvencionar el transporte en linea regular al alumnado de Bachillerato y Ciclos Formativos residente en pedanías del municipi
	Lorquí
	4639/2020	Oferta de empleo público del año 2020.
	Mazarrón
	4492/2020	Decreto efectuando expresa delegación de funciones en el Concejal de Hacienda, para realizar las gestiones oportunas y dictar resoluciones en relación con las solicitudes de aplicación de tarifas reducida y cuota cero.
	4493/2020	Información pública de solicitud de licencia de actividad para ampliación de explotación porcina de cebo hasta 2000 plazas.
	4494/2020	Información pública de solicitud de licencia de actividad para generación energía fotovoltaica.
	Molina de Segura
	4860/2020	Bases especificas reguladoras de la convocatoria de subvenciones para fomentar la iniciativa de las asociaciones vecinales en barrios, pedanías y urbanizaciones. Ejercicio 2020.
	Mula
	4201/2020	Convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Inspector de Policía Local del Ayuntamiento de Mula mediante el procedimiento de selección de concurso-oposición.
	4202/2020	Convocatoria para la provisión en propiedad de dos plazas de Subinspector de Policía Local del Ayuntamiento de Mula mediante el procedimiento de selección de concurso-oposición.
	4204/2020	Aprobación inicial de la Cuenta General Presupuesto 2018.
	Murcia
	4742/2020	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZB-ÑR2 de La Ñora. (Gestión-Compensación: 026GCU12).
	4474/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	San Pedro del Pinatar
	4459/2020	Convocatoria de procedimiento abierto de “Instalación y explotación de un quiosco-bar en el campo de fútbol José Antonio Pérez de Lo Pagán”, mediante concesión del dominio público, de uso privativo. Expte. 2020/1926Z.
	4623/2020	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al Presupuesto General del ejercicio 2019.
	Santomera
	4507/2020	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación urgente de una concesión de dominio público para la explotación de la cafetería-bar del Centro Socio-Cultural de Siscar, Santomera.
	Totana
	4426/2020	Aprobado inicialmente expediente n.º 2/2020 de anulación y rectificación de saldos contables de gastos en la contabilidad municipal, por prescripciones.
	Villanueva del Río Segura
	4626/2020	Aprobación de padrones fiscales del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica y urbana correspondientes al año 2020 y apertura plazo de su cobro en voluntaria.
	Yecla
	4952/2020	Presupuesto Municipal 2020 y Anexo de Personal (Plantilla, organigrama y relación de puestos de trabajo): Aprobación definitiva.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor
	4610/2020	Exposición pública del Presupuesto General Consorcio de Televisión Digital Terrestre del Mar Menor. Ejercicio 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-07-09T15:55:13+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



